
Tel. 055 2768262
E-mail: commissione2@comune.fi.it

Palazzo Vecchio
Piazza della Signoria, 1
50122 Firenze

.

Direzione del Consiglio Comunale                                  Commissione Consiliare Affari Istituzionali

VERBALE N. 21

SEDUTA DEL 24 SETTEMBRE 2020

Redatto ai sensi dell’art. 32 Regolamento del Consiglio Comunale.

L’anno 2020 (duemilaventi) il giorno 24 (ventiquattro) del mese di settembre, la Commissione Affari Istituzionali
è convocata attraverso la modalità telematica, a norma di quanto previsto dall’art. 73 del D.L. n. 18/2020 del 17
marzo 2020, alle ore 9,00 con il seguente ordine del giorno:

1. Comunicazione del Presidente;
2. Approvazione verbale precedente seduta;
3. Proseguo  dell'analisi  della mozione  927/2020  avente  per  oggetto: perché  le  Chiavi  le  deve  dare  la

Città.  Proponenti: Antonella Bundu, Dmitrij Palagi ed espressione del parere;
4. Proseguo dell'analisi del Report sulle consulte;
5. Varie ed eventuali 

Per la segreteria della Commissione Affari Istituzionali e’ presente la Sig.ra Paola Sgherri.
Sono presenti inoltre la consigliera Antonella Moro Bundu ed il Direttore della Direzione del Consiglio Pietro
Rubellini.

Alle ore 9,00 sono  presenti telematicamente la consigliera  e M. Federica Giuliani ed i consiglieri Andrea Asciuti 
e Leonardo Calistri.
Alle ore 9,05 sono  presenti telematicamente la consigliera Barbara Felleca ed il consigliere Luca Milani
 
La  Presidente Felleca in qualità di team manager  procede con l'appello nominale.

CARICA NOMINATIVO IN SOSTITUZIONE DI

Presidente Barbara Felleca

Componente Andrea Asciuti

Componente Leonardo Calistri

Componente M. Federica Giuliani

Componente Luca Milani

Verificato il numero legale dei commissari, apre la riunione alle ore 9,10.
La Presidente Felleca comunica che proseguono i  lavori  iniziati  nella  scorsa seduta di  analisi  della  mozione
927/2020 e del report delle Consulte. Evidenzia che sono lavori molto importanti perché coinvolgono il Regola-
mento del Consiglio Comunale e quindi tutte le forze politiche. Conclude l’intervento dichiarando che è in visio-
ne in chat il verbale della seduta del 17.09.2020 e che sarà dato per approvato a fine seduta se non ci sono obie-
zioni.
Alle ore 9,13 è presente telematicamente il consigliere Federico Bussolin.
Milani concorda con la Presidente Felleca e ritiene opportuno che il il consigliere Armentano intervenga perché è
il Capogruppo del Gruppo Consiliare PD. In merito alla mozione 927/2020 suggerisce, se incontra il consenso
della consigliera Bundu, di continuare il lavoro di analisi per arrivare ad una proposta condivisa.
Alle ore 9,20 è presente telematicamente il consigliere Nicola Armentano.
Bussolin chiede al Presidente del Consiglio Milani chiarimenti in merito al Premio Le chiavi della Città.
Milani illustra oltre la storia e le modalità di consegna del premio.

è



Tel. 055 2768262
E-mail: commissione2@comune.fi.it

Palazzo Vecchio
Piazza della Signoria, 1
50122 Firenze

.

Direzione del Consiglio Comunale                                  Commissione Consiliare Affari Istituzionali
Bundu chiarisce che con la mozione presentata il suo Gruppo ha voluto porre l’attenzione sul ruolo del Consi-
glio Comunale sull’assegnazione di questo premio e richiedere una maggiore trasparenza.
Bussolin dichiara che da quanto detto da Milani è chiaro che anche il Consiglio Comunale può assegnare il pre-
mio.
Alle ore  ore 9,30 è presente telematicamente il consigliere Mario Razzanelli.
Bundu dichiara di essere concorde con il rinvio della votazione della mozione  927/2020 perché non c’è stata la
possibilità di discutere di questo argomento nei Gruppi Consiliari durante la settimana scorsa a causa della cam-
pagna elettorale.
Il Presdiente Razzanelli concorda con il rinvio della discussione e chiede che entro la prossima seduta i Gruppi
Consiliari inviino le proposte relative al Regolamento delle Consulte.
Armentano dichiara che aveva chiesto la scorsa settimana il rinvio della discussione in Commissione per affronta-
re queste tematiche al Gruppo ma visto l’impegno elettorale non è stato possibile riunire il Gruppo. Chiede quin-
di di rinviare nuovamente la discussione. Conclude chiedendo al Direttore Rubellini di elaborare un quadro di
tutte le onorificenze del Comune di Firenze.
Il Presidente Milani elenca le onorificenze del Comune di Firenze e le modalità di assegnazione.
Armentano ritiene che per elaborare una proposta concreta ci sia bisogno di più tempo.
La consigliera Antonella Moro Bundu si disconnette  alle ore 9,45.
Milani illustra  gli elementi che il regolamento quadro delle Consulte  dovrebbe contenere: l’adesione, la durata, le
cariche elettive, la convocazione, la frequenza delle riunione. Ritiene che questa sia solo una indicazione e che sia
necessaria un’attenta riflessione.
Rubellini illustra le  varie consulte presenti e le modalità di funzionamento.
Asciuti chiede le modalità di partecipazione alle consulte.
Rubellini risponde che i cittadini sono organizzati in associazioni che partecipano alle consulte.
Felleca ritiene opportuno che sia fatto uno studio su come funzionano le consulte e sulla loro regolamentazione.
Rubellini dichiara che in altre Città solitamente c’è un Regolamento quadro e poi un Regolamento specifico per
ogni consulta.
Il consigliere Leonardo Calistri si disconnette alle ore 9,59.
Milani dichiara che al momento sono attive due consulte quella dell’handicap e quella della salute mentale.
Il Presidente Razzanelli rinnova l’invito di inviare alla segreteria della Commissione le proposte relative al Regola-
mento delle Consulte.
Rubellini dichiara di preparare una bozza del Regolamento quadro delle Consulte per proseguire i lavori della
Commissione.
Il Presidente Razzanelli preso atto che non ci sono altri interventi chiede ai presenti se hanno preso visione del
verbale della seduta del 17.09.2020 e se hanno delle obiezioni.
Nessuno dei presenti ha delle obiezioni.
Il Presidente Razzanelli dichiara che il verbale della seduta del 17.09.2020 è approvato dai presenti e prosegue
con l’appello finale.
Sono presenti le e i consiglieri:

CARICA NOMINATIVO IN SOSTITUZIONE DI

Presidente Mario Razzanelli

Vicepresidente Barbara Felleca

Componente Nicola Armentano

Componente Andrea Asciuti

Componente Federico Bussolin

Componente M. Federica Giuliani

è



Tel. 055 2768262
E-mail: commissione2@comune.fi.it

Palazzo Vecchio
Piazza della Signoria, 1
50122 Firenze

.

Direzione del Consiglio Comunale                                  Commissione Consiliare Affari Istituzionali

Componente Luca Milani

Alla seduta hanno partecipato le consigliere e i consiglieri:

CARICA NOMINATIVO IN SOSTITUZIONE DI

Presidente Mario Razzanelli

Vicepresidente Barbara Felleca

Componente Nicola Armentano

Componente Andrea Asciuti

Componente Federico Bussolin

Componente Leonardo Calistri

Componente M. Federica Giuliani

Componente Luca Milani

La Segreteria
Paola Sgherri

La Vicepresidente
Barbara Felleca

Il Presidente
Mario Razzanelli

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seduta del 8/10/2020

è


